

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской области

Задержан лидер и члены преступной группы, которые занимались организацией беспрепятственного пропуска контрабандной продукции через государственную границу

Следственными органами Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской области возбуждено уголовное дело в отношении трех местных жителей. В зависимости от роли каждого они подозреваются в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 291 УК РФ (посредничество во взяточничестве, совершенное в особо крупном размере).

По версии следствия, подозреваемые на территории области, выступая посредниками в передаче взятки, вынудили предпринимателя передать им денежные средства в сумме 25 тысяч долларов США в виде взятки должностным лицам таможенных органов и органов внутренних дел РФ за беспрепятственный ввоз по автодороге М - 1 «Беларусь» и дальнейшее следование по территории Российской Федерации транспортных средств с белорусской табачной продукцией.

Коррупционное преступление выявлено в ходе проведенных мероприятий сотрудниками $\Phi C B$ России.

Следователи СК провели обыски по месту жительства подозреваемых, в ходе которых изъяты предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела.

Следователи продолжают выполнять комплекс мероприятий, направленных на сбор и закрепление доказательственной базы. Подозреваемые задержаны и в настоящее время с ними проводятся следственные действия.

Кроме того, в виду того, что лидер и члены группы, продолжительное время занимались незаконной деятельностью, связанной с оказанием посреднических услуг в сфере беспрепятственного пропуска контрабандной продукции через границу, следователи СК при оперативном сопровождении сотрудников ФСБ России продолжаются устанавливать иные эпизоды их преступной деятельности, а также должностных лиц таможенных и правоохранительных органов, которые могли им оказывать содействие.

Расследование уголовного дела продолжается.



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской области

08 Апреля 2021

Адрес страницы: https://smolensk.sledcom.ru/news/item/1555528